การทา
ทายกฎกณฑระหวางประเทศใหมน้ีอาจนํามาซึ่งผลกระทบรายแรง
ตอเศรษฐกิจการสงออกของประเทศ กลไกลใหมซึ่งผกูการคุมครอง
ทรัพยสินทางปญญาเขากบัการคาระหวางประเทศ คือ ความตกลงวา
ดวยสิทธิในทรัพยสินทางปญญาที่เกีย่วกับการคา หรือ TRIPs ซึง่มี
ผลบังคับใชในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) ในสวน
อารัมภบทของ TRIPs สะทอนใหเห็นความเกี่ยวพันนี้วา

"ปรารถนาที่จะลดการบิดเบอืนและอปุสรรคทีม่ีตอการคาระหวาง
ประเทศและคํานึงถึงความจําเปนที่จะสงเสริมใหมใการคุมครองสทิธิ
ในทรัพยสินทางปญญาอยางมีประสทิธิภาพและเพียงพอ และเพื่อให
มั่นใจวามาตรการและขั้นตอนการบังคับสิทธิทางทรัพยสินทาง
ปญญาจะไมเปนอปุสรรคตอการคาโดยชอบ…"

การเขาเปนภาคีในความตกลงระหวางประเทศที่เกี่ยวกับการคุมครอง
ทรัพยสินทางปญญา

ประเทศไทยเปนภาคีในอนุสัญญากอต้ังองคการทรัพยสินทางปญญา
โลก (WIPO) ต้ังแตวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)
อยางไรกต็าม ประเทศไทยเขาเปนภาคีในความตกลงระหวาง
ประเทศที่เกี่ยวกบัการคุมครองทรพัยทางปญญาเพียง 2 ฉบับ แมวา
ประเทศไทยจะมีกฎหมายทรัพยสินทางปญญาที่มีแขนงสาขาที่
กวางขวางก็ตาม

ประเทศไทยเขารวมในประชาคมระหวางประเทศในทางทรัพยสิน
ทางปญญาครั้งแรกใน พ.ศ. 2474 (ค.ศ.1931) เมื่อประเทศไทยเขา
เปนภาคีในอนุสัญญาเบิรนเพื่อคุมครองงานวรรณกรรมและศลิปกรรม
ซึ่งแกไขและปรับปรุงที่กรุงเบอรลิน ในป ค.ศ. 1908 เพื่ออนุวัตรการ
ตามพันธกรณีจึงไดมีการตราพระราชบัญญัติคุมครองวรรณกรรมและ
ศิลปกรรม พ.ศ 2474 ขึ้นในปเดียวกันพันธกรณขีองประเทศไทยที่มี

อยูตามอนุสัญญาเบิรนไดเปลี่ยนแปลงคั้งแรกใน พ.ศ. 2523 (ค.ศ
1980) เมือ่ประเทศไทยไดเขาผูพันตามพิธีสารกรุปารีส ค.ส. 1971
ในบทบัญญัติดานการบรหิารเมือ่วันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2523
พันธกรณขีองประเทศไทยตามอนุสัญญาเบิรนไดมีการเปลี่ยนแปลง
ครั้งที่ 2 ในป พ.ส. 2538 (ค.ส. 1995) เมื่อประเทศไทยไดทําคํา
ประกาศตอองคการทรัพยสินทาปญญาโลกวาจะขยายผลของความ
ผูกพันไปยังบทบญัญัติดานสารบัญญัติ (มาตรา 1 ถึง 21) ของพิธี
สารกรุงปารีส ค.ศ. 1971 การเขาผูกพันมีผลสมบูรณเมือ่วันที่ 2
มิถุนายน พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) ทําใหประเทศไทยตองผูกพนั
เต็มที่ตามพิธิสารกรุงปารีส ค.ศ. 1971 ทั้งบทบัญญัติดานสารบัญญัติ
(มาตรา 1 ถึง 21 ) และบทบัญญัติดานการบรหิาร (มาตรการ 22 ถึง
38)

สิทธิบัตร
6. การออกแบบผงัภูมิ (ภูมสิภาพ) ของวงจรรวม
7. การคุมครองขอสนเทศที่ไมเปดเผย

ปจจุบันประเทสไทยไดตรากฎหมายเกี่ยวกับทรัพยสินทางปญญาขึ้น
จํานวนหนึ่งซึ่งจะไดขยายความรายละเอยีดในบทตอ ๆ ไป
นอกเหนอืจากความตกลง TIRPs ประเทศไทยเปนภาคีเพียง
อนุสัญญาเบิรนเพือ่คุมครองงานวรรรกรรมและศิลปกรรม ต้ังแตป
พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ขณะน้ีประเทศไทยภาคยานุวัตรอนุสัญญา
เบิรนฉบบัแกไขปรับปรุงทีก่รุงปารีส ป ค.ส. 1971 แตประเทศไทยยัง
ไมไดเขาเปนภาคีในอนุสัญญากรุงปารีสวาดวยการคุมครองทรพัยืสิน
ทางอุตสากรรมเชนเดียวกบัที่ยังไมไดเขาเปนภาคีในความตกลง
ระหวางประเทศเกีย่วกับทรพัยสินทางปญญาฉบับใดอกีเลย ถึง

กระน้ันกฎหมายทรัพยสินทางปญญาปจจุบันของไทยกไ็ดรับรอง
มาตรฐานระหวางประเทศอยางมากที่สุดเทาที่จะเปนไปได เพ่ือดุลย
ภาพในประโยชนแหงชาติและความรวมมือระหวางประเทศ
พระราชบัญญัติสิทธิบัตรเครือ่งหมายการคาเปนสิ่งยืนยนัแนวทางนี้
เพระขระที่มีการรางกฎหมายเหลานีก้็ยอมรับกฎดกณฑน้ีใชกันอยาง
กวางขวางโดยสมัครใจ

ในฐานะที่ประเทศไทยเปนประเทศสมาชิกของ WTO และเปน
ประเทศกาํลังพัฒนา การตรากฎหมายใหมตลอดจนการแกไข
ปรับปรุงกฎหมายทีม่ีอยูในปจจุบันใหสอดคลองเปนไปตามความตก
ลง TIRPs จะตองทําใหเสรจ็ส้ินภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2543
(ค.ศ. 2000 ) ขณะที่เดือน มิถุนายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000 )
กฎหมายทรัพยสินทางปญญาซึ่งแกไขปรับปรุงและตราขึ้นเพื่อ
เปนไปตามความตกลง TIRPs มีดังนี้

1. พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994)
2. พระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) และแกไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) ในป พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) และ (ฉบับที่ 3)
พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)
3. พระราชบัญญัติเครื่องหมายการคา พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) และ
แกไขเพิม่เติม (ฉบับที่ 2) ในป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)
4. พระราชบัญญัติคุมครองพันธุพืช พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)
5. พระราชบัญญัติคุมครองแบบผังภมูิของวงจรรวม พ.ศ. 2543
(ค.ศ. 2000)

นอกเหนอืจากกฎหมายดังกลาวขางตนแลว ยงัมีรางกฎหมายอีก 2
ฉบับ ซึ่งอยูในขั้น ตอนกระบวนการทางนิติบัญญัติ คือ กฎหมาย
เกี่ยวกับสิง่บงช้ีทางภูมิศาสตร และกฎหมายเกี่ยวกับการคุมครอง
ความลับทางการคา อยางไรก็ตาม คาดกันวาประเทสไทยจะบรรลุ
ตามพันธกรณภีายในป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) เมื่อไดรับการตรา

เปนกฎหมายเรียบรอยแลว

กลุมงานแผนงานและประเมินผล
กรมทรัพยสินทางปญญา

30 สิงหาคม 2548